
 

 I 

目   录 

概  述 .................................................................................................................. 1 

第一章  总  论 ................................................................................................... 2 

1.1 编制依据 ............................................................................................................... 2 
[...]
l），漳州市长泰县近一年环境空气质量见表3-14。区域环境空气质量现状评价结

果表明，长泰县2020 年SO2、NO2、PM10、PM2.5 年平均质量浓度均满足《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准。CO 日均值第95 百分数

和O3 最大8 小时值第90 百分数均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及其修改单二级标准。项目所在区域属于环境空气质量达标区。 

表3-14 长泰县 2020 年 1 月〜2020 年 12 月环境空气质量单位：mg/m
3
 

月份 
综合

指数 

达标天数 

比例（％） 
SO2 NO2 PM10 PM 2.5 

CO 

95per 

O3-8h 

90per 

首要污 

染物 

1 月 3.11 100 0.006 0.024 0.05 0.031 1.2 0.082 细颗粒物 

2 月 2.6 100 0.005 0.011 0.049 0.03 0.6 0.096 细颗粒物 

3 月 3.11 100 0.006 0.026 0.052 0.029 0.7 0.098 
可吸收颗

粒物 

4 月 3.5 100 0.008 0.029 0.053 0.028 0.6 0.15 臭氧 

5 月 3.01 100 0.006 0.024 0.047 0.021 0.6 0.142 臭氧 

6 月 1.88 100 0.006 0.017 0.03 0.01 0.6 0.079 臭氧 

7 月 2.15 100 0.006 0.015 0.033 0.013 0.6 0.108 臭氧 

8 月 1.96 100 0.005 0.016 0.029 0.012 0.6 0.092 臭氧 

9 月 2.45 100 0.005 0.019 0.037 0.018 0.6 0.112 臭氧 

10 月 2.53 100 0.007 0.018 0.041 0.019 0.6 0.109 臭氧 

11 月 2.63 100 0.009 0.021 0.045 0.021 0.7 0.087 细颗粒物 

12 月 2.62 100 0.007 0.03 0.04 0.02 0.8 0.066 细颗粒物 

 

3.4.1.3 现状监测方案 

为了了解项目区域周围的环境空气质量现状，本评价托福建省中孚检测技术

有限公司于 2022 年 6 月 15 日-21 日对评价区内环境质量现状进行监测。监测点

位具体位置见表 3-1，监测点位见图 3-2，监测方法详见附件 10。 

 



 

 88 

表3-15 环境空气质量监测点位 

监测点位名称 相对场址位置 相对场址距离（m） 监测因子 

项目厂区（G1） / / 非甲烷总烃、NH3、H2S 小时值，

TSP、PM10、臭气浓度日均值 谢厝（G2） WN 1151 

 

3.4.1.4 监测结果统计与评价 

①评价标准 

项目所在区域大气环境功能区划为二类区，环境空气质量中 TSP、PM10 执

行《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中的二级标准；非甲烷总烃、NH3、H2S

参照《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中附录 D 其他污染物

空气质量浓度参考限值执行。 

②评价方法 

大气环境质量现状评价采用单因子污染指数法，计算公式如下： 

iii CCI 0/  

式中：Ci——第 i 种污染物监测值，mg/m
3； 

C0i——为该功能区第 i 种污染物评价质量标准限值，mg/m
3； 

Ii——第 i 种污染物单因子污染指数，Ii≤1，清洁；Ii＞1，污染。 

③现状监测及评价结果 

大气环境现状监测结果见附件 10，根据连续 7 天现状监测结果对照评价标

准，对现状监测结果进行整理分析，结果见表 3-16。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 89 

表3-16 区域环境空气污染因子监测结果 

 
 

     
  

 

 

 

     

      

      

 

 

     

      

      

 

 

 

     

      

      

 

 

     

      

      

 

由监测结果可知，评价区大气环境 TSP、PM10 的监测浓度符合《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）二级标准；非甲烷总烃、NH3、H2S 的监测浓度符合

《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中附录 D 其他污染物空气

质量浓度参考限值。 

3.4.2 声环境质量现状 

3.4.2.1 环境噪声现状监测 

根据福建省中孚检测技术有限公司对项目所在地声环境质量现状进行监测，

具体情况如下： 

（1）环境噪声现状监测内容和依据 

监测点位：在项目厂界四周布设 6 个噪声监测点进行厂界噪声现状调查，监

测点位见图 3-7。调查方法参考《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）

的规定进行，调查一期。调查时间：分昼间和夜间两个时段进行监测，监测时间

为 2022 年 6 月 15-16 日。 

（2）评价指标和数据处理 

用 A 计权网络测得的声级(LA)在某规定时间内 A 声级的能量平均值，又称

等效连续 A 声级。 

（3）环境噪声现状监测结果分析 



 

 90 

环境噪声现状监测结果见表 3-17 及附件 8。 

表3-17 环境噪声现状监测结果统计表单位：dB（A） 

   

 

  

  

 

      

      

 

      

      

 

      

      

 

      

      

 

      

      

 

      

      

 

3.4.3.2 声环境现状评价 

从表 3-17 监测结果表明：项目所在区域环境噪声可符合《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 3 类区标准。 

3.4.3 地下水环境质量现状监测及评价 

3.4.3.1 现状监测方案 

为了了解区域地下水环境质量现状，本评价委托福建省中孚检测技术有限公

司于 2022 年 6 月 15 日对评价区内环境质量现状进行监测。监测点位具体位置见

表 3-15，监测点位见图 3-8，监测方法详见附件 10。 

 

 

 



 

 91 

表3-18 地下水水质监测点位一览表 

监测点

编号 
监测点位置 

与本项目位置

关系 
监测频率 监测因子 

S1 长岭庵 项目上游 

一期，一天 

pH值、硝酸盐、亚硝酸盐、

氨氮、耗氧量、铜、锌、铅、

六价铬、总铬、镉、镍、硫化

物、氯化物、总大肠菌群、挥

发酚类 

S2 本项目厂区内 项目上游 

S3 华盛新村 项目下游 

 

3.4.3.2 监测结果统计与评价 

（1）评价标准 

以《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中的Ⅲ类标准作为评价标准。 

（2）监测结果统计 

水质监测结果统计见表 3-19。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 92 

表3-19 地下水监测结果一览表 

   

 

  

   

 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

 监测结果表明，监测点位各项监测指标均符合《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）中Ⅲ类标准，区域地下水环境质量现状较好。 



 

 93 

第四章环境影响预测与评价 

4.1 施工期环境影响分析 

漳州添丰生物科技有限公司现因企业扩大经营，利用公司现有厂房增加一条

液态发酵饲料添加剂生产线。企业无需再另行施工建设，因此本评价不再对施工

期影响进行论述。 

4.2 运营期环境影响预测与评价 

4.2.1 地表水环境影响评价 

4.2.1.1 项目废水排放情况 

项目运营期主要废水为车间拖地废水以及职工生活污水，地面拖洗废水拖洗

后与化粪池一起处理达《污水综合排放标准》（GB8978－1996）中表 4 的三级排

放标准及污水处理厂进水水质要求后排入长泰县银塘污水处理厂统一处理，项目

废水排放走向见图 4-1。 

4.2.1.2 污水处理厂概况 

（1）污水处理厂建设情况 

长泰县银塘污水处理厂选址于长泰县古农农场南侧，一期总用地面积 17272

㎡，总建筑面积 2425.82 ㎡，一期工程处理规模 1 万吨/天；长泰县银塘污水处

理厂预计 2020 年 12 月完工。 

（2）服务范围 

服务范围主要为银塘工业园区生产废水和生活污水，具体包含银通路以南、

人民路以北、鹰厦铁路以东、人和路以西围合区域。包含街道有:银通路、横一

路、横二路、横三路、横四路、横五路、银泰路、银塘路、银光路、人民路、顺

安路、顺兴路、顺达路、顺和路、顺祥路、人和路。 

（3）处理工艺流程 

长泰县银塘污水处理厂处理工艺采用“改良 A2O”工艺，污水处理工艺见图

4-3。 

工艺流程说明：厂外污水通过进水管经粗格栅及进水泵房提升后，经调节池

调节水质和水量后，再通过细格栅至沉砂池进行砂水分离预处理，污水自流入改



 

 94 

良 A/A/O 生物池进行生化处理，其出水经配水井进入二沉池沉淀后，经混凝反

应沉淀池及反硝化深床滤池进行深度处理后，经次氯酸钠接触池消毒，然后经巴

氏计量槽后排入珠浦高排渠；部分污水经中间水池进一步处理后回用；经反硝化

的回流污泥回流至改良 A/A/O 生物池； 剩余污泥由泵送至储泥池， 经带式浓

缩脱水机浓缩脱水后泥饼外运。 

 
图 4-3  长泰县银塘污水处理厂工艺流程框图 

 

4.2.1.3 项目废水对污水处理厂的影响 

（1）废水排入长泰县银塘污水处理厂的可行性分析 

长泰县银塘污水处理厂服务范围主要为银塘工业园区生产废水和生活污水，

具体包含银通路以南、人民路以北、鹰厦铁路以东、人和路以西围合区域。本项

目位于福建省漳州市长泰县古农农场银塘街大寨园，在该污水处理厂的服务范围

内。 

项目污水排入长泰县银塘污水处理厂路径为：厂区污水排放口→纵一路污水

管→银塘路主干道污水管→顺和路主干道污水管→长泰县银塘污水处理厂（见图

4-1）。由此可见，本项目废水远期待长泰县银塘污水处理厂建成运行后可纳管排

污进入长泰县银塘污水处理厂统一处理。 

 

 



 

 95 

 

（2）项目废水排放影响分析 

根据工程分析，项目外排废水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N 等，

扩建工程污水产生量为 0.46m
3
/d，水量较小。经处理后可达《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）中表 4 的三级排放标准及污水处理厂进水水质要求。项目排

入市政污水管网的最大废水量为 0.46m3/d，长泰县银塘污水处理厂日处理量可达

到 1 万 m3/d，本项目外排废水量仅占长泰县银塘污水处理厂处理能力 1 万 m3/d

的 0.0046%。本项目的废水量较小，对污水处理厂的水力负荷影响不大。项目污

水处理达标排放不会对长泰县银塘污水处理厂造成污染负荷冲击，不会影响长泰

县银塘污水处理厂处理效果。 

综上所述，项目废水可通过工业区污水管网汇入长泰县银塘污水处理厂处

理，且项目污水经厂区污水处理站处理后外排水质均能够达到长泰县银塘污水处

理厂进水水质要求。项目外排废水水质在长泰县银塘污水处理厂的接收水质范围

内，故不会影响长泰县银塘污水处理厂的正常运行。由此可见，项目废水排入长

泰县银塘污水处理厂统一处理是可行的。 

4.2.1.4 水污染物排放量核算 

本项目水污染物排放量核算如下： 

 



 

 96 

表4-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水 

类别 
污染物种类 排放去向 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口 

类型 
污染治理

设置编号 

污染治理设

施名称 
污染治理设施工艺 

1 
综合 

废水 
pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N 

长泰县银

塘污水处

理厂 

连续排放，流

量稳定 
TW001 

生活污水

处理系统 
化粪池 DW001 

√是 

□否 
√企业总排 

 

表4-2 废水间接排放口基本信息表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放量

（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/

（mg/L） 

1 DW001 117°42'41.39"  24°39'38.62" 0.0087 
长泰县银塘

污水处理厂 

连续排

放，流量

稳定 

/ 

长泰县

银塘污

水处理

厂 

pH 6~9 

CODCr 50 

BOD5 10 

NH3-N 8 

SS 10 

石油类 1 

 

 

 

 

 

 



 

 97 

表4-3 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值 

1 DW001 

pH 

长泰县银塘污水处理厂

进水水质要求 

6-9 

CODCr 450 

BOD5 250 

氨氮 35 

SS 190 

石油类 20 

 

表4-4 废水污染物排放信息表（改、扩建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 